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اقتصادی

گروه اقتصادی -  ۱۷ بهمن ماه، 
پیش‌فروش بلیت‌های اسفند آغاز شد، 
با این حال دایره این رزرو از اول تا 
بیست و دوم را در‌برمی گرفت که عملا 
شامل توریست‌های نوروزی نمی‌شود. 
در عین حال کسانی که قصد داشتند با 
هواپیما هم سفر کنند، امکان خرید این 
بلیت‌ها به مقاصد اصلی گردشگری را 
نه از کریدور‌های سنتی یعنی آژانس‌ها 
و نه از کریدور‌های جدید یعنی 
استارت‌آپ‌ها و پایگاه‌های خرید 

آنلاین بلیت نداشتند.
کمی بیش از یک ماه تا آغاز 
سال جدید خورشیدی و بزرگ‌ترین 
تعطیلات سال، گردشگران با دو چالش 
جدی مواجهند؛ برای مقاصد اصلی 
گردشگری ظرفیت بلیت‌های هواپیما 
تکمیل شده و امکان خرید بلیت وجود 
ندارد. در بحث اقامت هم در برخی 
مقاصد توریستی هزینه هتل‌ها مشخص 
نیست و قیمت‌های اعلام‌شده تقریبی 
است.تعطیلات نوروز بزرگ‌ترین 
تعطیلات سال است و بیشترین 
جابه‌جایی گردشگر نیز در این بازه 
زمانی اتفاق می‌افتد. از همین روست 
که مطابق سال‌های گذشته، بسیاری از 
توریست‌ها در روز‌های پایانی بهمن 
اقدام به خرید بلیت قطار، هواپیما یا 

اتوبوس در کنار رزرو هتل می‌کنند.
با این حال تقریبا یک ماه مانده به 
نوروز، همچنان برای کسانی که خارج 
از تور قصد سفر دارند، سردرگمی‌های 
مختلفی وجود دارد. ۱۷ بهمن ماه، 
پیش‌فروش بلیت‌های اسفند آغاز شد، 
با این حال دایره این رزرو از اول تا 
بیست و دوم را در‌برمی گرفت که عملا 
شامل توریست‌های نوروزی نمی‌شود. 
در عین حال کسانی که قصد داشتند با 
هواپیما هم سفر کنند، امکان خرید این 
بلیت‌ها به مقاصد اصلی گردشگری را 
نه از کریدور‌های سنتی یعنی آژانس‌ها 

و نه از کریدور‌های جدید یعنی 
استارت‌آپ‌ها و پایگاه‌های خرید 

آنلاین بلیت نداشتند.
هفت خوان خرید بلیت 

هواپیما
بررسی‌ها درباره پنج مقصد 
گردشگری شیراز، اصفهان، مشهد، 
قشم و کیش نشان می‌دهد ظرفیت 
اغلب آن‌ها برای روز‌های پایانی سال 
۱۴۰۲ و روز‌های ابتدایی سال نو شمسی 
تکمیل شده است. جست‌وجویی در 
پنج پایگاه اطلاع رسانی شناخته‌شده 
تهیه بلیت هواپیما نشان می‌دهد از ۲۳ 
اسفند ۱۴۰۲ تا ۱۰ فروردین ۱۴۰۳ 
امکان خرید هیچ بلیتی از تهران به شیراز 
وجود ندارد. درباره قشم این بازه زمانی 
به ۲۶ اسفند تا ۹ فروردین می‌رسد. 
این موضوع درباره کیش از ۲۰ اسفند 
تا ۱۰ فروردین مصداق دارد و درباره 
مشهد نیز گردشگران امکان خرید بلیت 
پرواز از ۲۶ اسفند ۱۴۰۲ تا ۵ فروردین 
۱۴۰۳ را ندارند. درباره اصفهان شرایط 
اندکی بهتر است و ۲۶ تا ۲۹ اسفند ماه 
ظرفیت‌های خرید بلیت تکمیل شده 
است.چه کسانی این بلیت‌ها را خریده 
اند؟ این پرسش ما از حرمت‌الله رفیعی، 
رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مسافرت هوایی و جهانگردی است. او 
در این باره به »دنیای‌اقتصاد« می‌گوید: 
آنچه در بازار خرید و فروش بلیت‌های 
هواپیما می‌بینیم مجموعه تخلفاتی 
است که رخ می‌دهد و باید دستگاه 
ناظر بر آن‌ها رسیدگی کند. او با اشاره به 
اینکه ما در ایران ۱۵ ایرلاین فعال داریم 
که هر کدام بین دو تا سه هواپیما دارند 
و نظارت بر آن‌ها کار دشواری نیست، 
می‌افزاید: متولی گردشگری به تازگی از 
ابتکار تازه‌ای سخن گفته که مربوط به 
فروش بلیت هواپیما از پلتفرم سازمان 
هواپیمایی می‌شود، در حالی که به نظر 
می‌رسد چنین راهکار‌هایی نمی‌تواند 

مشکل ما را حل کند.
رئیس انجمن صنفی دفاتر 

خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
ادامه می‌دهد: ناوگان هواپیمایی ما 
گرچه محدود است، اما در این دولت 
۶۰ هواپیما خریداری شده است. 

جمعیت کشور نیز افزایش قابل‌توجهی 
را تجربه نکرده است، اما آیا خرید بلیت 
هواپیما آسان‌تر شده است؟ پاسخ به 
این پرسش منفی است و نشان می‌دهد 
سوءاستفاده‌کنندگان و سوداگران در 

این بازار حضور دارند. او خواستار 
برخورد با ایرلاین‌های متخلف است 
و می‌گوید: صرف حضور نهاد نظارتی 
و دادستانی به یک آژانس مسافرتی 

مشکلی را حل نمی‌کند، زیرا آژانس‌ها 
نمی‌توانند ظرفیت بلیت هواپیما را قفل 
کرده یا آن را گران بفروشند. در مقابل 
باید دستگاه‌های متولی اعلام کنند که 
آیا تاکنون ایرلاینی به واسطه تخلف 

بسته شده است یا نه! تا زمانی که این 
برخورد‌ها جدی نباشد نمی‌توان انتظار 
داشت که وضعیت خرید بلیت هواپیما 

بهبود یابد.

رفیعی می‌گوید: باید دستگاه‌های 
نظارتی از ایرلاین‌ها بخواهند اسناد 
و مدارکی ارائه کنند که نشان می‌دهد 
بلیت‌ها به چه کسانی فروخته شده 
است. تنها با این راهکار می‌توان 

دریافت که سوداگران در این بازار چه 
کرده اند. آیا هیچ آژانس مسافرتی نیست 
که در حال حاضر بلیت‌های هواپیما را 
در اختیار داشته باشد؟ رئیس انجمن 
صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی 
و جهانگردی پاسخ می‌دهد: نمی‌توان به 
طور مطلق به این پرسش پاسخ منفی داد. 
ممکن است آژانس‌هایی با نرخ اعلامی 
خودشان و خارج از سیستم در حال 
خرید و فروش این بلیت‌ها باشند. با 
این حال معمولا این آژانس‌ها در دسته 
آژانس‌های معروف نیستند و به شکل 
محدود کار می‌کنند تا اگر به واسطه 
چنین فعالیتی لغو مجوز هم شدند 

اعتباری نداشته باشند.
اصل ماجرا چیست؟

به نظر می‌رسد علت اصلی این 
تخلف ریشه در همان چیزی داشته باشد 
که ایرلاین‌ها بار‌ها در گفتگو‌های خود بر 
آن تاکید کرده اند؛ »قیمت دستوری«! از 
نگاه شرکت‌های هوایی قیمت اعلامی 
پایین‌تر از قیمت تمام‌شده پرواز است. 
همین موضوع باعث شکل‌گیری »بازار 
سیاه« و پرواز بلیت‌های از دو کریدور 
در دسترس مسافران به کریدور‌های 
غیررسمی شده است. در مواردی هم 
شاهدیم که بلیت پرواز به شکل پکیج 
فروخته شده و گردشگر ناچار است 
هزینه هتل و پرواز را همزمان پرداخت 
کند در حالی که تمایلی به رزرو آن هتل 
خاص ندارد و به این ترتیب بخشی از 
هزینه بلیت را بالاجبار و بدون اینکه 
استفاده‌ای از آن داشته باشد، می‌پردازد.

رزرو هتل‌ها به پنج طریق 
در نوروز

در کنار چالش خرید بلیت، 
پیگیری‌ها نشان می‌دهد برای رزرو 
هتل در مقاصد اصلی گردشگری، 
متقاضیان با پنج وضعیت متفاوت مواجه 
می‌شوند. اولین مورد به فقدان قیمت 
مشخص برمی گردد. برخی هتل‌ها در 
تماس متقاضیان رزرو اعلام می‌کنند 
که قیمت‌های آن‌ها قطعی نیست 

و چنانچه رزروی انجام دهند علی 
الحساب خواهد بود. در این باره که 
افزایش قیمت مدنظر هتل چقدر است 
به عدد‌هایی بین ۲۰ تا ‌۴۰درصد اشاره 
شده، هر چند که مسوول رزرواسیون 
تعیین نمی‌کند، هتل مذکور کدام عدد 
را مدنظر قرار داده است. برخی از این 
هتل‌ها اعلام قیمت نهایی را به پایان 
بهمن و گروه دیگری آن را به نیمه 
اسفند ماه موکول می‌کنند و می‌گویند 

نمی‌توانند هیچ رقم دقیقی ارائه کنند.
گروه دوم هتل ها، به جای رزرو 
اتاق برای گردشگران تصمیم به فروش 
پکیج گرفته اند. آن‌ها به متقاضیان خود 
می‌گویند که امکان رزرو برای یک یا 
دو شب را ندارند و چنانچه گردشگر 
قصد اقامت در هتل را دارد باید اقدام 
به خرید پکیج‌هایی کند که لااقل چهار 
شب را شامل می‌شود. یک نمونه از این 
پکیج‌ها از ۲۷ اسفند شروع شده و تا 
سوم فروردین ادامه دارد، بنابراین اگر 
توریستی قصد رزرو در دوم یا چهارم 
نوروز برای یک یا دو شب را داشته باشد، 
ناچار است هتل دیگری را انتخاب کند. 
سومین دسته از هتل ها، رزروهایشان 
را با افزایش هزینه قابل‌توجه عرضه 
می‌کنند. به عنوان مثال اگر رزرو اتاق 
دو‌نفره هتلی در یک مقصد پرطرفدار 
جنوب کشور در بهمن ماه به ازای یک 
شب هزینه‌ای معادل چهار و نیم میلیون 
تومان دارد، این عدد در نوروز به ۱۰ 
میلیون تومان افزایش یافته است. در 
هتل دیگری در مرکز ایران هزینه رزرو 
یک اتاق دونفره برای یک شب در بهمن 
ماه یک میلیون و ‌۹۰۰هزار تومان و دو 
و نیم میلیون تومان برای ۳ نفر است، 
اما همین اتاق در نوروز به ۴میلیون و 
‌۳۰۰هزار تومان برای ۲ نفر و پنج و نیم 
میلیون تومان برای ۳نفر افزایش می‌یابد.
چهارمین گروه هتل‌ها برای 
گردشگران جزو مطلوب‌ترین گزینه‌ها 
به شمار می‌آیند، هزینه این هتل‌ها 
نه‌تن‌ها در این بازه زمانی مشخص 

است، بلکه نسبت به دسته سوم افزایش 
قیمت قابل‌توجهی هم ندارند و در 
معدود مواردی هزینه‌ها مشابه بهمن 
ماه است. جالب اینکه این هتل‌ها در 
شهر‌هایی قرار گرفته اند که اغلب 
انتظار دارند افزایش بیشتری به لحاظ 
هزینه داشته باشند. شیراز نمونه این 
شهرهاست که هتل‌های پنج‌ستاره آن 
در تعطیلات سال نو یا افزایش هزینه 
ندارند یا این افزایش هزینه بسیار اندک 
است، در اصفهان به عنوان شهر دیگری 
که دارای توریست‌های زیادی در 
نوروز است نیز شاهدیم که بالا رفتن 
قیمت‌ها در نوروز نسبت به برخی 

مقاصد گردشگری کمتر است.
در کنار این چهار دسته، گروه 
دیگری از هتل‌ها هم هستند که رزرو 
خود را به یک شرکت واگذار کرده 
اند، بنابراین تماس مشتری با بخش 
رزرواسیون به نتیجه خاصی منجر 
نمی‌شود. توریست‌هایی که قصد اقامت 
در یکی از این هتل‌ها را که در جنوب 
ایران قرار گرفته دارند باید یا به سایت‌های 
رزرواسیون آنلاین مراجعه کنند یا رزرو 
خود را از پایگاه‌های اطلاع‌رسانی 
یک شرکت انجام دهند، شرکت‌هایی 
که اقامت تنها را عرضه نکرده و اقدام 
به فروش تور به توریست‌ها می‌کنند.

برای پرداخت هزینه هم البته دو شیوه 
وجود دارد، برخی هتل‌ها اعلام می‌کنند 
که باید تمام هزینه برای رزرو نوروزی 
پرداخت شود و در مقابل گروه دیگری 
از هتل‌ها پیش‌پرداخت برای رزرو را 
می‌پذیرند. در این زمینه که چند‌درصد 
از کل هزینه باید برای پیش پرداخت 
واریز شود هم البته تفاوت‌هایی میان 
هتل‌ها وجود دارد، گروهی از آن‌ها 
عدد ‌۵۰درصد را ذکر می‌کنند و برای 
برخی دیگر درصد‌های پایین‌تر نیز 
قابل پذیرش است، جالب اینکه در یک 
استان شاهدیم که رویه‌ها متفاوت است 
و هر کدام با توجه به سیاستگذاری‌های 

خود اقدام به جذب گردشگر می‌کنند.

بلیت‏‏ پرواز‌های نوروز
 کجاست؟

یک ماه مانده به نوروز، همچنان برای کسانی که خارج از تور قصد سفر دارند، سردرگمی‌های مختلفی وجود دارد. 

گروه اقتصادی  - رئیس 
گمرکات ایران درباره میزان ترانزیت 
در ١٠ ماه امسال تاکید کرد: حدود 
١۴.٢ میلیون تن میلیون در ١٠ ماهه 
افزایش ترانزیت را تجربه کردیم و 
یک میلیارد دلار درآمد حاصل از 

ترانزیت برای کشور داشتیم.
محمد رضوانی‌فر در نشست 
مدیران ستادی و اجرایی گمرکات با 
اشاره به واریزی‌های گمرک به خزانه 
کشور گفت: در بخش درآمدها، از 
محل حقوق ورودی و ورود خودرو 

و موبایل بالای ۶۰۰ دلار و ۲۳ ردیف 
درآمدی گمرک، تا ۲۴ بهمن‌ماه، ۱۰۰ 

هزار میلیارد تومان درآمد داشتیم. 
وی با بیان اینکه همچنین در 
بخش مالیات بر ارزش افزوده در 
آمدهای گمرک از ۹۰ هزار میلیارد 
تومان عبور کرد، اظهار داشت: 
گمرک ۱۹۰ هزار میلیارد وصولی به 
خزانه داشته است که در این زمینه، 
رشد ۷۸ درصدی نسبت به سال 
گذشته را داشتیم و در مجموع ۴۶ 
درصد نسبت به سال گذشته رشد 

درآمدی داشتیم. 
رئیس گمرکات ایران درباره 
میزان ترانزیت در ١٠ ماه امسال 
تصریح کرد: حدود ١۴.٢ میلیون تن 
میلیون در ١٠ ماهه افزایش ترانزیت 
را تجربه کردیم و یک میلیارد دلار 
درآمد حاصل از ترانزیت برای کشور 

داشتیم.

رضوانی‌فر با بیان اینکه برای 
اولین بار آمار مربوط به صادرات 
نفت، صادرات خدمات فنی 
مهندسی و صادرات برق را به 
گزارش تراز بازرگانی اضافه کردیم، 
خاطرنشان کرد: اگرچه ما ۴۰.۵ میلیاد 
دلار صادرات غیرنفتی و ۵۴ میلیارد 
دلار واردات بدون محاسبه صادرات 

چمدانی و نفت و خدمات فندق 
مهندسی، تراز منفی ۱۴ داریم، اما با 
محاسبه نفت تراز تجاری ما مثبت 

۱۷ می‌شود.
وی افزود: ۴۲ میلیون تن 
صادرات پتروشیمی داشتیم که 
به دلیل کاهش قیمت‌های جهانی 
حدود ۳۳ درصد از نظر ارزش، 

صادرات پتروشیمی ما کاهش پیدا 
کرد که عمده این موضوع به کاهش 

قیمت‌های جهانی برمی‌گردد. 
به گفته معاون وزیر اقتصاد، در 
تجارت با ۱۵ کشور همسایه در ۹ 
ماه گذشته حدود ۷۲ میلیون تن کالا 
صادر شده، به استرداد ۴۴.۳ میلیارد 
ریال که از نظر وزن ۱۷ درصد ‌و از 

نظر ارزشی ۱۲ درصد نسبت به سال 
گذشته رشد داشته است.

رضوانی‌فر با بیان اینکه بودجه 
اجرای پروژه‌های عمرانی تا سه برابر 
افزایش پیدا کرده است، ابراز داشت: 
در برخی از مناطق در کانکس مستقر 
شدیم که این هیچ تناسبی با ارائه 
خدمات نداشته است. برای خرید 
۵٠ دستگاه آشکارساز قرارداد داریم 
و بنای قولی که دادیم هر ماه یک 

دستگاه رونمایی خواهیم داشت.
وی با اشاره به کاهش تعداد 

بخشنامه‌ها بیان کرد: تعداد بخشنامه‌ها 
کاهش پیدا کرده و توانستیم آرامشی 
برای فعالان اقتصادی برقرار کنیم 
که بازخورد بسیار خوبی داشته و تا 
جایی که توانستیم اقتصاد در بخش 
تجارت خارجی را پیش‌بینی‌پذیر 

کردیم. 
رئیس گمرکات ایران اضافه 
کرد: ارزش مشکوفات گمرک به 
شش هزار میلیارد تومان می‌رسد که 
در این مدت ١٨۵٩ نفر را در قاچاق 

انسان کشف کردیم.

معاون وزیر اقتصاد اعلام کرد:

درآمد یک میلیارد دلاری از ترانزیت امسال

کمی بیش از یک ماه تا آغاز سال جدید خورشیدی و بزرگ‌ترین تعطیلات سال، 
گردشگران با دو چالش جدی مواجهند؛ برای مقاصد اصلی گردشگری ظرفیت بلیت‌های 
هواپیما تکمیل شده و امکان خرید بلیت وجود ندارد. در بحث اقامت هم در برخی 
مقاصد توریستی هزینه هتل‌ها مشخص نیست و قیمت‌های اعلام‌شده تقریبی است.
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 روزنامه اقتصاد کیش

گروه اقتصادی - از زمان ابلاغ 
قانون واردات خودرو‌های کارکرده از 
سوی مجلس به دولت،حدود 208 روز 
می‌گذرد و در این مدت، وزرای صمت 
و اقتصاد و سخنگوی دولت رئیسی 
مدام وعده می‌دهند به زودی آیین نامه 
مربوطه ابلاغ می‌شود؛ اما مشخص 
نیست که منظور از »به زودی« چه 

زمانی است؟!
اگر به چند ماه قبل برگردیم، متوجه 
می‌شویم که دولت سیزدهم در اوایل 
اردیبهشت ماه و در شرایطی که روند 
ورود خودرو‌های صفرکیلومتر بسیار 
کند و با وقفه پیش بینی می‌شد، تصمیم 
گرفت در لایحه‌ای الحاق موادی به 
قانون ساماندهی صنعت خودرو را 
به مجلس ارسال کند؛ لایحه‌ای که به 
دنبال قانونی شدن واردات خودرو‌های 
کارکرده به کشور بود تا تب گرانی در 
بازار خودرو را کاهش دهد. در نهایت 
نمایندگان مردم در مجلس شورای 
اسامی، در تاریخ ۲۸ خردادماه و در 
جلسه علنی مجلس شورای اسلامی، 
گزارش کمیسیون صنایع و معادن 
درباره لایحه الحاق موادی به قانون 
ساماندهی صنعت خودرو را تصویب 
کردند، به گونه‌ای که طبق این مصوبه، 
متونی به عنوان مواد »۱۱« تا »۱۳« 
به قانون ساماندهی صنعت خودرو – 
مصوب سال ۱۴۰۰ و اصلاحات بعدی 
آن الحاق شد. به بیان دیگر مصوب شد: 
به منظور تنظیم بازار خودرو واردات 

خودرو‌های کارکرده مجاز است.
مدتی بعد در ۲۴ تیرماه، طحان 
نظیف سخنگوی شورای نگهبان در 
حساب توییتری خود نوشت: "لایحه 
الحاق موادی به قانون ساماندهی 
صنعت خودرو" درباره واردات 
خودرو‌های کارکرده در جلسه شورای 
نگهبان، بررسی و مغایر با موازین شرع 

و قانون اساسی شناخته نشد.
در نهایت رییس مجلس شورای 
اسلامی در تاریخ ۲۸ تیرماه یعنی 208 
روز قبل، قانون الحاق موادی به قانون 

ساماندهی صنعت خودرو مربوط به 
واردات خودرو‌های کارکرده را برای 
اجرا ابلاغ کرد. دوم مردادماه نیز سید 
ابراهیم رئیسی، قانون الحاق موادی 
به قانون ساماندهی صنعت خودرو 
را جهت اجرای واردات خودرو‌های 
کارکرده با عمر حداکثر پنج سال به 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و 

همچنین وزارت کشور ابلاغ کرد.
این در شرایطی بود که تبصره ۲ از 
ماده ۱۱ این قانون بیان شده بود: آیین‌نامه 
اجرایی این ماده )به منظور تنظیم بازار 
خودرو واردات خودرو‌های کارکرده 
مجاز است( به پیشنهاد وزارت، صنعت 
معدن و تجارت با همکاری بانک 
مرکزی جمهوری اسامی ایران، 
گمرک جمهوری اسامی ایران، 
سازمان حفاظت محیط زیست و 
سازمان ملی استاندارد ایران ظرف یک 
ماه پس از لازم الاجرا شدن این قانون، 
تهیه می‌شود و به تصویب هیأت وزیران 

می‌رسد.
سرانجام در شهریورماه، وزارت 
صمت در موعد قانونی، آیین نامه 
پیشنهادی را به هیات وزیران ارسال 
کرد. اما در این میان، ایراداتی مطرح 
شد و سرانجام منطقی، معاون صنایع 
حمل‌ونقل وزارت صنعت، معدن و 
تجارت در نامه‌ای خطاب به مهدی 
قاسمی علی‌آبادی )دبیر کمیسیون 
زیربنایی، صنعت و محیط‌زیست دفتر 
حیات دولت(، پیش‌نویس اصلاحیه 
آیین‌نامه اجرایی تبصره )۲( ماده »۱۱« 
قانون الحاق موادی به قانون ساماندهی 

صنعت خودرو را ارسال و ابلاغ کرد.
در متن این نامه آمده بود: پیرو نامه 
شماره ۱۰۱۴۷۱۰ تاریخ ۲۲ شهریور 
۱۴۰۲ در خصوصی، به پیوست، متن 
پیش‌نویس اصلاحی به همراه نظرات 
تکمیلی پلیس راهور فراجا برای آگاهی 
و بهره‌برداری به حضور ارسال می‌شود. 
اما با وجود تغییرات احتمالی در 
پیش‌نویس اصلاحی، موضوع مهم‌تر 
زمان نهایی برای تعیین تکلیف آیین 

نامه بود که در موعد قانونی به سرانجام 
نرسیده بود، تا جایی که در روز‌های 
پایانی شهریور، خاندوزی، سخنگوی 
اقتصادی دولت در گفت‌وگو با خبرنگار 
تابناک اقتصادی، با اشاره به چالش تامین 
ارز از سوی بانک مرکزی و الزامات 
سازمان استاندارد در این فرآیند، وعده 
داد تا قبل از پایان مهرماه، تکلیف این 

آیین نامه مهم روشن شود.
وعده‌ای که در پایان مهرماه از 
سوی وزیر صمت تا حدودی محقق 
شد، به گونه‌ای که علی آبادی ۳۰ 
مهرماه، در جمع خبرنگاران درباره 
آیین‌نامه واردات خودرو‌های دست 
دوم خارجی گفت: خوشبختانه 
آیین‌نامه واردات خودرو‌های دست 
دوم خارجی در جلسه هفته قبل به 
تصویب هیات وزیران رسید و به‌زودی 

ابلاغ می‌شود.
وزیر صمت افزود: »دفتر دولت 
باید به زودی این آیین‌نامه را ابلاغ کند تا 
مردم نیز به خواسته خود برسند.« وعده 
وزیر صمت مبنی بر اینکه به زودی آیین 
نامه از سوی هیات وزیران و دفتر دولت 
ابلاغ می‌شود، در حالی بود که وی در 
همان روز اظهار داشت: از آنجایی که به 
مردم این امکان را می‌دهیم که شخصاً 
برای واردات این خودرو‌ها اقدام کنند، 
باید نگران »ارز« هم باشیم تا جامعه از 

نوسان نرخ آسیب نبیند.
نگرانی دلاری وزیر صمت نشان 
داد که نباید به این زودی‌ها منتظر 
محقق شدن آیین نامه مذکور باشیم، 
به گونه‌ای که علی بهادری جهرمی، 
سخنگوی دولت در اظهاراتی گفت: 
در مورد آیین‌نامه اجرایی تبصره ۲ 
ماده ۱۱ موضوع قانون الحاق موادی 
به قانون ساماندهی صنعت خودرو که 
مربوط به واردات خودرو‌های کارکرده 
است، باید هم‌زمان دو بحث مورد توجه 
قرار گیرد؛ نخست اینکه نیاز‌های بازار 
خودرو تأمین شود و مساله دوم آنکه 
ارز مصرفی در این خصوص مدنظر 

قرار گیرد.

به گفته سخنگوی دولت: این 
آیین‌نامه هم‌اکنون در کارگروه مربوطه 
در حال بحث و بررسی و کار کارشناسی 
بر روی اجزای مختلف آن است تا نهایی 
شود و بتواند در دستور کار جلسات 

هیات دولت قرار بگیرد.
صحبت‌های سخنگوی دولت 
چند روزی پس از خبر خوش وزیر 
صمت بود که تاکید داشت به زودی 
آیین نامه واردات خودرو‌های کارکرده 
ابلاغ خواهد شد؛ اما اظهارات سخنگوی 
دولت نشان داد، همچنان راه طولانی 

برای اجرای این قانون در پیش است.
حتی علی جدی نماینده مجلس 
نیز در این رابطه به دنیای اقتصاد گفته 
بود: این آیین‌نامه در هیات وزیران به 
تصویب رسیده، اما اجرای آن منوط 
به موافقت بانک مرکزی است، چون 
محدودیت‌هایی در مورد تامین ارز 
وجود دارد. حدود یک ماه قبل نیز علی 
آبادی وزیر صمت مجدد در صحن 
علی مجلس با تاکید بر صحبت‌های 
قبلی خود اعلام کرد: »آیین‌نامه واردات 
خودرو‌های کارکرده در دولت تصویب 
شده و به‌زودی ابلاغ می‌شود.« 
خاندوزی در مقام سخنگوی اقتصادی 
دولت رئیسی اظهار داشت: »آیین نامه 
واردات خودرو‌های کارکرده مقدماتی 
داشت از جمله اینکه در مورد آیین نامه 
واردات نو اصلاحاتی انجام شود که این 
اصلاحیه در این هفته در هیأت دولت 
مطرح شد. به تبع آن آیین نامه واردات 
کارکرده‌ها هم طی روز‌ها و هفته‌های 
آینده در دستور کار هیأت دولت قرار 

خواهد گرفت.«
بنابراین با توجه به اظهارات 
خاندوزی، به نظر می‌رسد عبارت »به 

زودی« وزیر صمت به این زودی‌ها 
محقق نشود و به احتمال زیاد کار به 
روز‌های پایانی سال و حتی سال آینده 

بکشد.
همه این وعده و وعید‌ها در 
شرایطی است که چند هفته قبل، داود 
منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
در مراسمی اظهار داشت: »فرض کنیم 
سال آینده ۲ تا ۳ میلیارد دلار واردات 
خودرو انجام شود و بر اساس آن 
درآمد‌ها و حقوق گمرکی را محاسبه 
می‌کنیم. در حالی که می‌دانیم به صلاح 
کشور نیست، منابع ارزی کشور را به 
واردات خودرویی اختصاص دهیم، 
چون در داخل کشور ظرفیت تولید ۱.۵ 

میلیون خودرو را داریم.«
به نظر می‌رسد جمع بندی تیم 
اقتصادی دولت متشکل از وزیر صمت، 
وزیر اقتصاد، رئیس کل بانک مرکزی و 
رئیس سازمان برنامه و بودجه تمایلی به 
اجرایی شدن قانون مصوب مجلس در 
خصوص واردات خودرو‌های کارکرده 
به کشور ندارند و با وعده‌هایی از جنس 
»به زودی ابلاغ خواهد شد« انتظارات 
خودرویی مردم را مدیریت می‌کنند، در 
حالی که یک ماه تا پایان سال مانده است 
و با توجه به پیش بینی افزایش تقاضای 
خرید خودرو در روز‌های آتی و 
تعطیلات نوروزی، بازار به دلیل کمبود 
عرضه، چالش قیمتی را تجربه خواهد 
کرد؛ بازاری که یک سال است که چشم 
به راه واردات گسترده خودرو‌های 
صفرکیلومتر و کارکرده است تا بلکه 
با تعدیل قیمت همراه شود، اما وقت 
کشی دولت در اجرای قانون واردات 
خودرو‌های کارکرده، اوضاع بازار را 

ملتهب کرده است.

گروه اقتصادی - رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه 
در حال حاضر صدها سامانه در جهان هدایت افکار عمومی، 
تجار و فعالیت‌های اقتصادی را در نرح ارز به عهده دارند، 
گفت که علامت دادن این سامانه‌ها به فعالان اقتصادی یکی 
از آسیب‌های اساسی بازار ارز ماست، بنابراین باید مرکزی 

داشته باشیم که برای هدایت بازار و مردم مرجع باشد.
محمدرضا فرزین در همایش چشم‌انداز اقتصاد ایران 
۱۴۰۳ اظهار کرد: در حوزه تنظیم‌گری بازار سال آینده عرضه 
طلا افزایش خواهد یافت.  طلا مهم‌ترین جایگزین ارز است، 
ما نمی‌توانیم بدون این‌که وارد بازار طلا شویم ارز را مدیریت 
کنیم. تلاش ما استفاده از ابزارهای مختلف بازارمحور در 
این مرکز مبادله خواهد بود.وی با اشاره به راه‌اندازی مرکز 
مبادله طلا و ارز بیان کرد: با راه‌اندازی مرکز مبادله که قول 
آن را داده بودیم ولی به دلیل آماده‌سازی نرم‌افزارها، امسال 
راه‌اندازی شد، به حوزه طلا وارد شده و هفتگی در بازار 
طا حراج داریم. در حوزه ارز هم می‌خواهیم اختیارات 
بحث‌های اجرایی را به مرکز مبادله بسپاریم تا مرکز مبادله 
تابلوهایی داشته باشد که نرخش به نرخ مرجع تبدیل شود. 
ما نمی‌توانیم به این روش ادامه دهیم که دائما صدها سامانه 
در نقاط جهان هدایت افکار عمومی، تجار و فعالیت‌های 
اقتصادی را در نرح ارز به عهده داشته باشد و روی انتظارات 
هم اثرگذار باشد.رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه بازار 
ارز و طلا تعریف دارد، اظهار کرد: این سامانه‌ها بازار محور 
نیستند. حجم معامله و نوع پولی که در این سامانه‌ها مبادله 
می‌شود مشخص نیست. کشور ما حجم بسیار بالای قاچاق 
کالا از نوع واردات، صادرات و پولشویی دارد. در بسیاری از 
این سامانه‌ها این عملیات قاچاق صورت می‌گیرد. علامت 
دادن این سامانه‌ها به فعالان اقتصادی یکی از آسیب‌های 
اساسی  بازار ارز ما است و ما باید بتوانیم مرکزی داشته 
باشیم تا برای هدایت بازار و مردم،   بتواند مرجع باشد.

فرزین خاطرنشان کرد: این کار به سرعت اتفاق نمی‌افتد، 
لازمه‌اش اعتماد مردم به سیاست‌گذار است، اعتماد مردم 
به بانک مرکزی و سیاست‌های بانک مرکزی. تلاش ما این 
است که این اعتماد بین ما، مردم و فعالان اقتصادی ایجاد 

شود و ما بتوانیم یک نرخ مرجع داشته باشیم.
وی در خصوص بانک‌های ناتراز توضیح داد: ما 
مجموعه‌ای از سیاست‌ها و اقداماتی ناظر بر اصلاح 
ناترازی بانک‌ها و موسسات اعتباری داریم. در  سال آینده 
سیاست‌های اصلاحی در جهت سالم‌سازی ترازنامه بانک‌ها 
در دستور کار جدی مقام سیاست‌گذار پولی و بانکی خواهد 
بود. سال جاری از همان ابتدا و زمانی که جمع‌بندی کردیم 
سه موسسه نمی‌توانند به کارشان ادامه دهند، با یک برنامه 
اطلاع‌رسانی مشخص انحلال را پیش بردیم و خوشبختانه 
هر سه موسسه ناتراز را منحل کردیم و خیلی حواشی هم در 
جامعه نداشت؛ چون مطابق با یک برنامه مشخص در بانک 

مرکزی کار را پیش بردیم.
رئیس کل بانک مرکزی خاطرنشان کرد: به تعدادی 
از بانک‌های دیگر هم برنامه اصلاحی دادیم که آنها هم در 
حال اجرای برنامه موجود هستند. البته بارها تاکید کردم که 
بخشی از ناترازی موجود در بانک‌ها ناشی از ناترازی دولت 
است. این ناترازی به نظام بانکی منتقل  شده است؛ اما در هر 
صورت ما باید تلاش کنیم که این ناترازی کاهش پیدا کند.

فرزین با بیان اینکه به هشت بانک برنامه اصلاح ناترازی 
داده‌ایم و این برنامه اصلاحی را از سوی بانک‌ها پیگیری 
می‌کنیم، افزود: امروزه متاسفانه با انباشت زیاد دارایی‌ها و در 
برخی از بانک‌ها با شرکت‌هایی روبه‌رو هستیم که ارتباطی با 
بانک ندارد. بنابراین در بانک مرکزی برنامه داریم که بانک‌ها 
را کاملا تخصصی کرده و هر بانک بر اساس تخصص خود 
می‌تواند شرکت‌داری کند، از عقود مشارکتی استفاده کند، 
از عقد مبادله‌ای استفاده کند یا خیر. هر کدام از این موارد 

بستگی به حوزه تخصصی بانک دارد.
وی ادامه داد: شکل امروز نظام بانکی این است که همه 
بانک‌ها یک اساسنامه دارند و فعالیت‌های مشترک انجام 
می‌دهند. این در دنیا متداول نیست و ما بانک‌ها را حتما به 
سمت تخصصی شدن پیش خواهیم برد. البته کار به سرعت 
نمی‌تواند انجام شود، اما کار را شروع کردیم و در حال نوشتن 
آیین‌نامه‌ها هستیم و کم‌کم وارد اجرا و عملیات خواهیم شد. 
در صورتی که نتوانیم بانکی را اصلاح کنیم، به سمت ادغام، 
انحلال یا توقف آن خواهیم رفت تا هزینه‌هایی که به جامعه 

تحمیل می‌کند، کاهش پیدا کند.
گستردگی خدمات در ایران، از مهم‌ترین ویژگی 

نظام بانکی است
رئیس کل بانک مرکزی اظهار کرد: از مهم‌ترین ویژگی 
نظام بانکی ایران در حال حاضر گستردگی خدمات بانکی 
است، به‌گونه‌ای که تقریبا با برخورداری از بالای ۸۹ درصد 
پوشش، جزو بالاترین سطح پوشش در میان کشورهای 
منطقه است؛ یعنی خدمات بانکی ما به‌خوبی در سطح 
کشور پوشش پیدا کرده است. فرزین با بیان اینکه در زمینه 
استفاده از خدمات صنعت پرداخت الکترونیکی، یکی از پنج 
کشور نخست دنیا هستیم؛ گفت: در حال حاضر بیش از ۵۰ 
میلیون نفر از جمعیت ایران دارای کارت بانکی بوده و رتبه 
۳۴ دنیا را داریم. اسکناس مسکوک و نقدینگی در ایران به 
زیر دو درصد رسیده و بهترین‌ها در دنیا محسوب می‌شویم. 
برخی از مسئولان بانک مرکزی کشورهای دیگر که به ایران 
می‌آیند را دعوت می‌کنم سامانه‌ها و امکانات کشور را بازدید 
کنند، استفاده از کارت، سامانه شتاب، زیرساخت‌هایی که در 
بانکداری الکترونیک در کشور موجود است و همه مسئولان 
از این امکانات تعجب می‌کنند. چون تصویرشان از ایران 
چنین تصویری نیست. در این حوزه‌ها از نقاط قوت خوبی 

برخورداریم و شبکه بانکی پوشش بسیار خوبی دارد.
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